80  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

errata da Portaria N° 070/2022 - GGa/sedeMe – BeLÉM, 26 de
JULHo de 2022, publicado no doe 35.062, de 29/07/2022.
oNde se LÊ: “Período de 15 /09/2022 a 30/09/2022”.
Leia-se: “Período de 15 /09/2022 a 10/10/2022”.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 838771

.

.

coNtrato
.

contrato: 13
exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
água mineral.
Valor Total: r$ 14.600,00 (Quatorze mil, e seiscentos reais)
data assinatura: 01/08/2022
Vigência:01/08/2022 a 01/08/2023.
aTa dE rEGiSTro dE PrEÇo 008/2022- SEPlad, referente ao Processo:
2022/786755
orçamento:
Unidade orçamentária – 24.101;
funcional programática: 22.122.1297-8338;
Natureza de despesa: 339030 – MaTErial dE coNSUMo;
fonte: 0101;
origem do recurso: Estadual
contratado: Nr PErEira coMÉrcio dE áGUa EirEli
Endereço: Rua do Posto n° 27, Jamilândia, Bonito-Pa., CEP: 67.110-470
fone: (91) 99393-8905
ordenador(a)  : anadelia divina Santos

Protocolo: 838540

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria nº 077/2022 – GGa/ sedeMe
Belém, 09 de agosto de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021, rESolVE:
i - conceder suprimento de fundos ao servidor rodriGo PiNTo dE Ma-
cEdo, identidade funcional nº 5938028/3, ocupante do cargo de assessor,
portador da carteira de identidade nº 6360901 – Pc/Pa, e inscrito no cPf
sob o nº 006.301.242-13.
ii - o valor do suprimento corresponde a r$ 3.000,00 (três mil reais) e
destina-se a atender despesas eventuais;
iii - a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – r$ 3.000,00 (três mil reais) – Ser-
viços de Terceiros Pessoa Jurídica.
o valor referido no item ii vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 05 (cinco) dias contados da data de emissão da
ordem bancária; e
• Prestação de contas de 04 (quatro) dias após a data final do prazo de
aplicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 838682

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato de carta- coNtrato
Processo administrativo N.º 028/2022
dispensa de Licitação N.º 018/2022
carta contrato nº 06/2022
contratante:  coMPaNHia dE GáS do Pará – GáS do Pará.
contratada: EVaNdro NErY da SilVa JUNior ME (cErTifiQUE cErTifi-
cadora diGiTal), iNScriTa No cNPJ Nº 44.023.506/0001-91
Objeto: contratação de empresa especializada na Emissão de Certificação
de assinaturas digitais, em nome da razão Social da companhia de Gás do
Pará (E-cPf), em favor de seus colaboradores Pessoa física: Mariana ar-
gollo arnhold (Supervisora administrativa), Natasha cibele casseb Soares
(Supervisora de recursos Humanos) e Marcus Vinícius Moura Wanderley
(Supervisor de Projetos)
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: contratação direta por dispensa de licitação com base no art.
29, inciso ii, da lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do rilc.
Valor Global Estimado: r$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.

ordenador responsável: diretora Presidente cláudia Bitar.
Pela contratante: cláudia Bitar e andré Macêdo
Pela contratada: Evandro Nery da Silva Junior
foro: Belém/Pa.
data de assinatura:  05 de agosto de 2022.

Protocolo: 838541

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

coMPaNHia GÁs do ParÁ – GÁs do ParÁ
LaNÇaMeNto de eXtrato de editaL de LicitaÇÃo.
ModaLidade esPeciaL das estatais N º 04/2022.
oBJETo: contratação de empresa especializada em serviços técnicos de
fiscalização/Gerenciamento de construção e Montagem nas áreas da Me-
cânica, Civil, Elétrica, Instrumentação, Automação e Inspeção das ativida-
des para implementação de um novo empreendimento da GáS do Pará,
em conformidade com o memorial descritivo (Md.002.000.GEP.012).
aBErTUra: dia 02 de setembro de 2022, às 09:30h, na sede da companhia
de Gás do Pará, localizada na av. Visconde de Souza franco, nº 05, Ed. Qua-
dra corporate, Sala 1502, Bairro Umarizal, cEP: 66055-005, Belém-Pa.
orÇaMENTo: Sigiloso, na forma do art. 34 da lei nº 13.303/16.
iNforMaÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será fornecido gra-
tuitamente, através de download, no site www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/Pa, 10 de agosto de 2022. Publique-se.
cláudia Bitar de Moraes Barbosa - diretora Presidente

Protocolo: 838947

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

eXtrato de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 19/2022
Processo nº 030/2022 - objeto: Trata-se de procedimento administrativo
visando à contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação de impressora Multifuncional a4. fundamento legal: art. 29,
inciso ii, da lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do rilc. autoriza-
do em reunião da diretoria Executiva da companhia de Gás do Estado
do Pará. Mesa: diretora Presidente cláudia Bitar, diretor administrativo e
financeiro andré Macêdo e pelo diretor Técnico e comercial Paulo Guar-
dado. Valor Global: r$ 6.180,00 (seis mil, cento e oitenta reais). contra-
tada: controller comércio e Serviços de informática, inscrita no cNPJ nº
11.954.049/0001-08

Protocolo: 838558

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 108/2022, GaB/iMetroParÁ, 09 de agosto de 2022.
dispõe sobre licença Prêmio de servidor.
o Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual
nº 7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doE n° 34.973 de
18 de maio de 2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os art. 98 a 99 da lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o Processo nº 580/2022 Protocolo nº 202202392.
rESolVE:
art. 1º - coNcEdEr licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora aNa
cláUdia PENa MorEira, mat. 5965672/1, ocupante do cargo de Gerente
de Pessoal, referente ao período aquisitivo 01/06/2016/2019, com início
em 01 de setembro de 2022 e término em 30 de setembro de 2022.
art. 2º - Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de agosto de 2022.
Valber luiz Barbosa duarte/Presidente, em Exercício/iMETroPará

Protocolo: 838876

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

2° terMo aditiVo ao coNtrato Nº 011/2020
do objeto:
• – O presente Termo Aditivo, tem por objeto:
o o reajuste nos preços dos serviços do contrato n° 011/2020, em razão
do Índice de Preços do consumidor ampliado – iPca, com o índice de
11,73 % e os valores ajustados conforme tabela abaixo:

descriÇÃo VaLor atUaL (r$) NoVo VaLor (r$)
crÉdiTo EM c/c r$ 2,77 r$ 3,09

crÉdiTo EM coNTa Salário r$ 2,77 r$ 3,09
crÉdiTo EM PoUPaNÇa r$ 3,32 r$ 3,17

TEd/doc r$ 5,54 r$ 6,19

 1.1.2 – o valor Global estimado do objeto de r$ 8.938,40 (oito mil, no-
vecentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).